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ABSTRAKT

Tématem následující práce je zmapování nejčastěji se vyskytujících španělských

časových infinitivů a jejich české protějšky. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou.

Teoretická část se bude zaobírat základní definicí pojmu temporální infinitiv ve spojení

s třemi konkrétními předložkami tras, hasta, al a jejich strukturální neustáleností. Taktéž

bude zahrnuta v této části teorie o českých afixech a spojení infinitivu a předložky. Část

praktická má za úkol zaměřit se na nejvíce frekventovaná spojení a následně na způsob jejich

převodu do češtiny. Analýza bude prováděna online a to v jednojazyčném španělském

korpusu CREA a vlastním paralelním česko-španělském subkorpusu (zaměření: beletrie),

vytvořenému pro tuto bakalářskou práci v korpusu InterCorp.

Klíčová slova česky: infinitiv, vedlejší věta časová, časový infinitiv, španělština, korpusová

analýza

ABSTRACT

The purpose of the following work is to map the most frequent infinitive forms of

temporal phrases in Spanish and their Czech counterparts. The thesis is divided into the

theoretical and the practical part. The aim of the theoretical part is defining substance of the

term temporal infinitive in connection with three concrete prepositions tras, hasta, al and their

unstaible structure, including a theoretical account of Czech affixes and infinitival phrases

with preposition. The second part is focussed on the most frequent temporal infinitives and

their translation into Czech language, using the online Spanish corpus CREA and a parallel

Spanish-Czech sub-corpus (limited to fiction only), created specifically for this analysis in the

InterCorp.

Key words: infinitive, subordinate clauses, temporal infinitive, corpus analysis
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1. Úvod

Jak už název napovídá, předmětem zkoumání této bakalářské práce jsou španělské

temporální infinitivy a jejich ekvivalenty v češtině. Předkládaná práce je rozdělená na část

teoretickou a praktickou a budeme se v ní zabývat nejen problematikou podoby temporálního

infinitivu, ale i jeho nejčastějším žánrem výskytu.

Teoretická část bude sloužit k vyjasnění pojmu temporální infinitiv a jeho postavení a

funkci ve větě. Budeme čerpat z druhého dílu knihy Gramática descriptiva de la lengua

española autorů Ignacia Bosque a Violety Demonte a z příručky Současný španělský jazyk

II., Základní slovní druhy: slovesa od Bohumila Zavadila. Pro poznatky z českého tvoření

slov užijeme literatury s názvem Mluvnice češtiny 2.Tvarosloví od Kořenského, Komárka a

kol. Španělská královská akademie řadí věty s temporálním infinitivem mezi vedlejší věty

adverbiální zvláště pro jejich schopnost časového určení. Také nastíníme problematiku

neustálené podoby těchto infinitních kondenzorů.

V praktické části budeme teoretické poznatky podrobovat korpusovým analýzám.

Prvním využitým korpusem bude jednojazyčný španělský korpus CREA, ve kterém se

budeme soustředit na nejfrekventovanější temporální infinitivy složeny z předložek tras,

hasta, al a sloves první,druhé i třetí třídy, doplněné o data týkající se diverzity výskytu.

Paralelní česko-španělský korpus InterCorp nám pak poskytne příklady ekvivalentů nejčastěji

se objevujících spojení z předešlém korpusu. V této části je pro nás stěžejní typ českého

ekvivalentu: zda-li je španělský infinitiv převeden do češtiny pomocí vedlejší věty, slovesa

nebo předložky ve spojení se substantivem. V závěrečné analýze srovnáme teoretická

východiska se získanými daty.
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2. Infinitiv jako nefinitní tvar slovesný a jeho funkce ve větě

V této kapitole se budeme stručně věnovat definici infinitivu a jeho funkci ve větě.

Jelikož předmětem naší práce je zkoumání pouze temporálního infinitivu budou v níže

uvedených kapitolách rozvinuty jen některé specifické aspekty.

Infinitiv, gerundium a participium jsou tři nefinitní slovesné tvary. Nemají pouze toto

pojmenování. Můžeme je také najít pod názvem verboidy, nominální tvary slovesné, slovesné

deriváty, neohebné tvary slovesné atd. 1 Jejich funkce ve větě spočívá v pojmenovávání

procesů, čili nesou sémantickou funkci predikátu stejně, jako to dělají finitní slovesa, nicméně

na rozdíl od nich nevyjadřují jeho gramatické kategorie. Pro tuto neschopnost vyjádřit

kategorie času, čísla, osoby a modálnost jsou nazývány polopredikačními prostředky. 2

Jejich pozice není fixní, proto nacházíme tyto nefinitní tvary na začátku, ve středu i na

konci vět. Pokud se blíže zaměříme na funkci infinitivu ve větě, Zavadil3 ho definuje jako

slovesné substantivum. Gramatická tradice řadí proto tyto polopredikační prostředky ke

slovesům, a to nejen pro jejich procesuální sémantiku, nýbrž proto, že sdílejí některé

slovotvorné a gramatické vlastnosti slovesa.4 V tomto smyslu může být infinitiv rozvíjen

morfologickými adverbii, může řídit přímý předmět, připouštět pasivní tvary nebo fungovat

jako kondenzor apod.5 Užší determinace funkce jako kondenzoru je rozvinuta v další kapitole.

1RODRÍGUEZ RAMALE, T. Las formas no personales del verbo. Madrid: Arco/Libros. 2008. s. 12.

2ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 187.

3ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 190

4ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 187.

5ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 190.
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3. Vymezení pojmu temporální infinitiv ve španělštině

V této části práce je nastíněna problematika definice pojmu temporální infinitiv a

ještě složitější náhled na jeho zařazení, který se v českých a španělských gramatikách liší. Za

pomocí dalších pramenů zde budou porovnávány podobné i odlišné prvky, které jsou

přisuzovány pojmu temporální infinitiv.

3.1. Temporální infinitiv klasifikovaný jako vedlejší věta adverbiální

podle španělských autorů

Vedlejší věty časové jsou řazeny podle tradiční španělské gramatiky jako podskupina

vedlejších vět adverbiálních. Tato podskupina nám specifikuje časové určení, ve kterém se

odehrává děj věty hlavní. Pro tyto vedlejší věty je typickou konstrukcí předložka, která je

časovým markátorem spojeným se slovesem v infinitivu.6 Toto spojení je ve většině případů

postaveno do věty na místo vedlejší věty adverbiální a plní funkci příslovečného určení. Mezi

předložky s infinitivem určující časové vymezení děje hlavní věty patří a s určitým členem el

dohromady tvořící předložku al, dále pak hasta, tras, antes de, después de, luego de. Nicméně

ne všechny z vyjmenovaných předložek mají pouze tuto funkci. Tato bakalářská práce se

zaměřuje na předložky al, hasta, tras. Omezili jsme se pouze na tyto tři předložky pro jejich

problematiku výskytu v časových infinitivních vyjádřeních. Každá z uvedených předložek má

určité postavení v časové rovině dvou nebo více výpovědí a usměrňuje tak jejich průběh.

V našem případě se může jednat o děj souběžný, kulminaci a následnost. V průběhu práce

uvedeme i další možné funkce studovaných předložek.

Příklady (1a) a (1b) uvedené níže poukazují na časovou funkci předložek. Převzato z

J.A. Martínez [1994a: 74].7

(1a)Al llegar al hospital, se desmayó.

(1b)Tras eludir el cerco policial, los ladrones se dieron a la fuga.

6BOSQUE, Ignacio – DEMONTE, Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española II. Madrid:

Espasa-Calpe. 1999 .s 2354.

7BOSQUE, Ignacio – DEMONTE, Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española II. Madrid:

Espasa-Calpe. 1999 . s.2308
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Zařazení temporálních infinitivů do kategorie vedlejších vět adverbiálních, ale skýtá

podle tradiční španělské gramatiky hned několik problémů. Důvodem je nefixní podoba

temporálního infinitivu. V tomto případě je tenká hranice mezi vedlejšími větami

adverbiálními časovými (šp. las oraciones subordinadas adverbiales de tiempo) (2a) a

vedlejšími větami vztažnými (šp. las oraciones subordinadas de relativo) (2b). Při vložení


[…]


prostředků daných vět vedlejších vyplanulo, že se teorie skoro naprosto shodovala s praxí:

nejčastěji se vyskytovaly spojovací výrazy hypotaktické-časové když, až, dokud, jakmile,

než(li), kdy, kdykoliv atd. Co se týče teorie D. Knittlové a jejího návrhu překladu temporálního

infinitivu al llegar doslovným spojením při návratu se vyskytl 7x z celkového počtu 518

nalezených ekvivalentů.

Závěrem je nutno vzít v úvahu limitované okruhy průzkumu v španělsko-českém

korpusu, který jsme omezili pouze na beletrii a tak jsme nemohli nadále sledovat tematickou

diverzitu výskytu temporálních infinitivů v českých odborných knihách.
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8. Resumé

Předmětem předložené bakalářské práce je zmapování infinitivních časových

vyjádření ve španělštině a jejich českých protějšků.

Práce je rozdělena na dva celky. Teoretická část se zabývá definicí pojmu temporální

infinitiv jakožto polopredikační prostředek, jemuž je umožněno stát k hlavní větě buď

v antepozici, nebo v postpozici. Temporální infinitiv se řadí mezi vedlejší věty adverbiální

pro svou schopnost vyjádřit určitou časovost. Patří taktéž mezi kondenzory, jelikož v sobě

zhušťuje nevyjádřené gramatické vlastnosti. Temporální infinitiv se do češtiny překládá

vedlejší větou uvozenou hypotaktickými časovými spojovacími výrazy jako když, až, dokud,

jakmile; spojením předložky a substantiva nebo samostatných slovesem, jehož slovotvorná

předpona vyjadřuje časovost.

V části praktické jsme pracovali s dvěma korpusy. Prvním z nich byl španělský

jednojazyčný korpus CREA, ve kterém jsme se zaměřili na frekvenci výskytu temporálních

infinitivů složených z předložek tras, hasta, al a sloves první a druhé třídy. Průzkum jsme

prováděli v kategorii španělských knih. Pokud nám to korpus dovolil, nijak jsme literaturu

žánrově neomezovali. V případě nemožnosti zobrazení jednotlivých konkordancí jsme okruh

zúžili na beletrii. Celkově se jednalo o jednoznačnou převahu výskytu v románech a proto

jsme se rozhodli tuto tendenci sledovat i v druhém použitém korpusu InterCorp. Pro přesné

hledání zadávaných hesel z korpusu CREA do korpusu InterCorp jsme museli vytvořit vlastní

subkorpus limitující hledání výskytu pouze v beletrii. Toto paralelní zkoumání nám umožnilo

porovnat teoretické závěry s konkrétními praktickými příklady. Cílem bylo zjistit nejčastější

způsob překladu infinitních časových vyjádření ze španělštiny do češtiny. Získaná data

z dvojjazyčného korpusu InterCorp jasně prokázala, že při překladu do čestiny se temporální

infinitivy překládají vedlejší větou, spojením předložky a substantiva a nebo ojediněle

slovesy.
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9. Resumen

El objetivo de nuestro presente trabajo fue describir la problemática del término

infinitivo temporal y su traducción a la lengua checa. Él trabajo constituye de dos partes

principales: parte teórica y parte práctica. En la parte teórica nos concentramos en la

descripción de la forma, uso, posición y las restricciones del infinitivo temporal, incluyendo .

subcapítulos a la teoría de traducción a la lengua checa. En la parte práctica usamos dos

corpus lingüísticos disponibles online: el copus CREA utilizado para generar los infinitivos

temporales más frequentes en los libros editados en España. Através del corpus paralelo

checo-español llamado InterCorp buscamos formas equivalentes en el checo.

La estructura del infinitivo temporal es un conjunto formado por la preposición y el

infinitivo. La preposición tiene que llevar la función temporal y junto con el infinitivo

condensa las categorías verbales. De modo que se estas construcciones llaman condensores.

Estas estructuras condensadas suelen sustituir las oraciones subordinadas adverbiales

temporales. Hemos estudiado tres preposiciones que encabezan los infinitivos temporales:

tras, hasta, al que representan la simultaneidad, consecuencia y culminación del proceso.

El infinitivo temporal como condensor tiene en la oración función del complemento

circunstancial. En la lengua española es su uso más frequente que en la lengua checa. Los

condensadores en la lengua checa dan la impresión de ser anticuados y se prefiere traducir los

infinitivos temporales sobre todo en la narrativa através de las oraciones subordinadas

adverbiales, los afixos temporales o las conexiones de preposicion junto al sustantivo.

En la primera parte de la verificación práctica de los conocimientos teóricos hemos

utilizado el corpus monolingüístico CREA donde nos concentramos en la búsqueda de los

infinitivos temporales más hallados en los libros limitándose solo a los de España. El método

de investigación constaba de combinar las preposiciones tras, haber,al con los verbos de la

primera, la segunda y la tercera clase. En total la mayor representación de los infinitivos

temporales hay en la categoría de la novelas y después en los libros especializados en turismo,

biología, gastronomía Las construcciónes temporales más frequentes eran: al ver, al parecer,

al salir, tras haber, al caer, hasta llegar etc.

La segunda parte del analísis en el corpus trata de las formas más frequentes,

generadas por el corpus CREA y sus equivalentes checos. Para el estudio de las formas de la

traducción al checo de los infinitivos temporales más frecuentes y los cuales aparecieron el la
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parte teórica, nos ha servido el corpus bilingüe checo-español InterCorp. En literatura checa

según Knittlová (1967) y Zavadil (1995) se les recomienda traducir al checo a través de las

oraciones subordinadas y así, en nuestro análisis se confirmó esta tesis teórica por dominar las

oraciones subordinadas adverbiales en los equivalentes checos (los 59 % de casos). Entre las

otras traducciones figuran verbos con afixos temporales, conexiones de preposiciones y

sustantivos o diferentes constituyentes sintácticos.
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