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Linda Urbancová

Infinitivní vyjádření časových vět ve španělštině

(posudek oponenta bakalářské práce)

Předkládaná práce je věnována tématu, které je zajímavé z mnoha hledisek: ve
španělštině tvoří velmi využívaný prostředek kondenzace druhého sdělení, pro toho,
kdo srovnává češtinu a španělštinu, dobře dokumentuje typologickou odlišnost obou
jazyků – a bez zajímavosti není ani pro toho, kdo se prostě jen chce naučit dobře
španělsky.

Autorka práce analyzuje to, čemu říká temporální infinitiv, nejprve obecně: zasazuje
tento pojem do obecnějšího rámce nefinitních slovesných tvarů a zmiňuje několik
teoretických koncepcí vysvětlujících využití infinitivu jako kondenzoru. V další části
práce se již věnuje vybraným časovým konstrukcím s infinitivem, konkrétně spojením
al + infinitiv, hasta + infinitiv a tras + infinitiv, a charakterizuje je z nejrůznějších
hledisek. Jelikož jedním z dílčích cílů je srovnání s češtinou, krátkou kapitolu věnuje též
slovesným afixům v češtině (není příliš jasné, proč jenom jim, když později v textu
pracuje i s jinými protějšky). Praktická část práce obsahuje analýzu dat získaných z
korpusů CREA a InterCorp: jak vyplývá z povahy těchto korpusů, první je využit k
analýze španělštiny, druhý k srovnávacímu výzkumu španělsko-českému. Závěrečná
kapitola shrnuje hlavní výsledky práce.

Ve svém hodnocení začnu pozitivními aspekty práce. Na textu a zejména na
korpusových analýzách je vidět, že autorka do nich vložila hodně času a energie:
vzhledem k obtížím s vyhledáváním byla nucena část vyhodnocování provádět ručně,
což je časově i jinak velmi náročné. Citáty z korpusu jsou opatřeny informací o zdrojích
– to nebývá v textech tohoto druhu samozřejmé, přitom jde o časově náročnou
činnost.

Bohužel platí, že samotný ráz a cíl korpusových analýz nebyl předem náležitě
promyšlen, což ovlivnilo výsledky práce. Problematická koncepce výzkumu souvisí už
se zpracováním teoretické části: zdá se mi, že zejména u obtížnějších pasáží z GDLE
autorka ne vždy pochopila podstatu sdělení, což vedlo jednak k místy ne zcela
srozumitelným vyjádřením (o tom bude ještě řeč), jednak a především k nejasné
koncepci vyhledávání. V čistě „španělských“ analýzách jsou výsledkem výzkumu
jednak informace o nejfrekventovanějších slovesech obsažených v příslušných
konstrukcích, jednak o tematickém zařazení textů, ve kterých se tato slovesa objevují.
Vím, že je to částečně dané tím, že možnosti vyhledávání v korpusech RAE nejsou
zrovna ideální, ale je zřejmé, že autorka nepoužila anotovanou verzi CREA, u které lze
přece jen již pracovat alespoň částečně s lemmaty. Informace o frekvenci tak sice
čtenáři umožňují udělat si obrázek o četnosti sloves v daných konstrukcích, ale jen
velmi dílčí, což je dáno omezeními při vyhledávání. Informace o tematickém typu
textu pak podle mého soudu říkají opravdu jen velmi málo – to, že je v kulinářských
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textech hojně obsaženo spojení „hasta obtener“, není překvapivé, a o povaze jazyka to
říká velmi málo (budu rád, když mě autorka u obhajoby přesvědčí o opaku). Za
promarněnou příležitost pak považuji španělsko-českou srovnávací analýzu – autorka
v teoretické části naznačuje existenci typologie českých protějšků zkoumaných
španělských konstrukcí, ale v korpusové analýze se omezuje jen na její náznak (co
znamená překlad pomocí slovesa?, co znamená překlad pomocí jiného způsobu?,
existuje v češtině potenciálně nefinitní slovesný protějšek? atd.). Přitom autorka
pracuje se zdroji, kde je typologie různých vyjádření kondenzace druhého sdělení –
byť na španělštině – obsažena.

V práci nacházím ještě další nedostatky:

1) terminologické problémy: některé španělské termíny se v češtině nepoužívají,
nejsou ustáleny nebo nejsou dokonce srozumitelné; příkladem může klíčový
termín temporální infinitiv (s. 7 a dále)

2) v textu je řada jazykově podivných konstrukcí, z nichž některé jsou na hranici
srozumitelnosti; očividně jde často o překlad ze španělského zdroje (namátkou:
s. 7: temporální infinitivy složeny z předložek…; s. 7: spojení z předešlém
korpusu; s. 9: omezili jsme se na tyto tři předložky pro jejich problematiku
výskytu; s. 10: nefixní podoba temporálního infinitivu; s. 10: jádro přebírá
časové určení; s. 10: jev je následován v mnoha případech vloženým jádrem,
které se dá parafrázovat; s. 10: většina vložených slov… nemá pevnou podobu
ani místo, mají proto spíše syntagmatickou podobu; s. 10: s některými
spojovacími výrazy dochází k sémantické změně výpovědi při změně jejich
pozice; s. 10: mutované slovo tvořené slovotvornou slabikou následně
rozebereme…; s. 11: v tradiční španělské gramatice se poukazuje na níže
uvedených příkladech, ne vždy možnou manipulaci předložky hasta ve spojení s
infinitivem; s. 16: lineálně vyhranit; s. 17: při formulaci temporálního infinitivu
je kruciální durativní povaha slovesa a funkce spojky jako uvozovatele
důsledku; s. 19: … byla zařazena hesla složená z výše rozebíraných předložek ve
spojení s volným místem pro libovolné znaky determinovány nejčastějšími
koncovkami…; s. 31 korpus CREA podlehl nedostatečné specifičnosti zadaného
hesla atd.;

3) k práci s literaturou: proč není u prací prof. Zavadila pracováno s nejnovější
verzí (Mluvnice, Sintaxis) místo staršího textu (Současný španělský jazyk), když
novější verze představují upravenou a rozšířenou verzi výkladu?; práce D.
Knittlové a J. Vachka vznikly již před delší dobou, od té doby se objevily práce
nové;

4) v textu je řada jazykových, hlavně pravopisných chyb, zejména v interpunkci,
ale také: s. 12: consigua; s. 20 – zabívali, dvěmi; s. 33: úctihodné; s. 41:
rohližného; s. 44: slabyku, žándrové.

Tyto nedostatky bohužel snižují úroveň práce, do níž bylo očividně vloženo mnoho
času, energie a elánu.
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K obhajobě mám ještě několik poznámek a komentářů:

- s. 14: infinitiv není čas

- s. 16: překlad příkladů z GDLE není správný

- s. 26: azar není přídavné jméno

- operátor ? v neanotované verzi CREA zastupuje písmeno, nikoli slabiku, jak je
místy naznačováno

- s. 27: přítomnost spojení al paladar v tabulce je zřejmě omyl

- s. 36 a jinde: dochází dle autorky v některých případech k lexikalizaci daného
spojení (např. u al parecer)? Hrají roli též stylové rozdíly?

- s. 48: jaké parametry měl korpus, se kterým autorka pracovala? Jaký byl použit
dotazy při vyhledávání?

- s. 50: jak je ve slově nahmatal obsažen časový význam?

- prošlo španělské résumé jazykovou kontrolou od rodilého mluvčího?

Celkově soudím, že jde o práci psanou poctivě a s nadšením, některé její aspekty ale
snižují její kvalitu. Proto ji předběžně hodnotím známkou dobře a jsem zvědav na
obhajobu.

V Praze dne 5. 6. 2017 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.